
2023학년도

대성중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.02.05)

(3차추경예산)

대성중학교



대성중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-05 예산액 270,733,000

제1조  2023학년도 대성중학교회계 제3회 세입 ·세출예산총액은 세입 ·세출  각각 270,733,000으로 하며 세

입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 2023학년도 명시이월사업은  "해당없음"으로 한다.

제3조 2023학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회 심의

를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경

정예산에 반영한다.

       다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의

 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회게 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

       1. 교원연구비, 제수당

       2. 교육공무직원 인건비

       3. 각종 공과금
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 257,214 257,214 0

1.지방자치단체이전수입 5,400 5,400 0

1.교육경비보조금 5,400 5,400 0

1.기초지방자치단체전입금 5,400 5,400 0

1.교육정보화사업보조금(기초) 5,100 5,100 0

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 300 300 0

2.지방교육행정기관이전수입 251,814 251,814 0

1.교육비특별회계전입금수입 251,814 251,814 0

1.교육비특별회계전입금 251,814 251,814 0

1.학교운영비전입금 164,706 164,706 0

2.목적사업비전입금 87,108 87,108 0

2.자체수입 11,847 11,911 -64

1.학부모부담수입 11,211 11,275 -64

1.수익자부담수입 11,211 11,275 -64

1.급식비 11,211 11,275 -64

1.급식비 11,211 11,275 -64 교직원급식비 : -64,000원= -64,000

2.우유급식비 0 0 0

2.행정활동수입 636 636 0

1.기타행정활동수입 636 636 0

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 36 36 0

1.기타행정활동수입 36 36 0

3.기타수입 1,672 1,672 0

1.전년도이월금 1,672 1,672 0

1.순세계잉여금 1,672 1,672 0

1.순세계잉여금 1,672 1,672 0

1.순세계잉여금 1,672 1,672 0
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2023학년도 세입예산명세서

세입합계 270,733 270,797 -64
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,393 11,085 -692

1.기타 교직원보수 7,785 7,785 0

1.교직원대체인건비 7,785 7,785 0

1.직원대체인건비 142 142 0

1.공무직인건비 142 142 0

2.기간제교원인건비 7,643 7,643 0

1.기간제교원인건비 7,643 7,643 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,608 3,300 -692

1.교직원역량강화 2,108 2,800 -692

1.자율연수 2,108 2,800 -692

1.일반수용비 2,108 2,800 -692 기타연수 교육경비 : -692,000원= -692,000

2.교직원복지 500 500 0

2.교원안심서비스 구축 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 34,693 35,378 -685

1.급식 관리 13,636 13,700 -64

1.학교급식운영 13,636 13,700 -64

2.급식운영비 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.비조리교급식비 13,536 13,600 -64

1.전출금 13,536 13,600 -64 교직원급식비 : -64,000원= -64,000

2.보건관리 14,613 15,154 -541

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,139 11,194 -55

1.보건실운영 9,839 9,894 -55

1.일반수용비 5,190 5,190 0

3.교직원복지비 1,800 1,800 0

4.교육운영비 1,970 1,970 0

5.학생복지비 879 934 -55 응급환자후송 및 치료비 : -55,000원= -55,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[국고]흡연예방사업(국고) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.교육복지우선사업 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교환경위생관리 3,474 3,960 -486

1.먹는물관리 3,474 3,960 -486

1.일반수용비 3,474 3,960 -486 정수기유지보수 : -486,000원= -486,000

3.교육격차 해소 420 420 0

1.기타 교육격차해소 지원 420 420 0

1.체육복 구입비 지원 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

4.학생복지 6,024 6,104 -80

1.학생복지운영 6,024 6,104 -80

1.졸업앨범제작 1,022 1,022 0

1.학생복지비 1,022 1,022 0

2.학생교과서구입 2,407 2,407 0

1.학생복지비 2,407 2,407 0

3.학생교복구입 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

4.중식지원 795 875 -80

1.학생복지비 795 875 -80 조리교비급식일 학생중식비 : -80,000원= -80,000

3.기본적 교육활동 56,734 57,693 -959

1.교과 활동 30,890 31,849 -959

1.교과활동지원 11,032 11,380 -348

3.보충과정운영 3,604 3,700 -96

1.교육운영비 3,604 3,700 -96 간식비 : -96,000원= -96,000

4.기초학력지도 2,748 3,000 -252

1.운영수당 2,052 2,250 -198 강사비 : -198,000원= -198,000

박길순 2024년 03월 07일 12시 12분 13초 6 전북특별자치도교육청 대성중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 696 750 -54 교육용품 : -54,000원= -54,000

5.순회교사운영(목적) 1,680 1,680 0

1.기타수당 600 600 0

2.여비 1,080 1,080 0

6.두드림학교 운영(목적) 3,000 3,000 0

1.기타수당 2,160 2,160 0

2.교육운영비 630 630 0

3.학습준비물 60 60 0

4.목적사업업무추진비 150 150 0

2.국어 교과활동 235 235 0

1.교과운영 235 235 0

1.교육운영비 235 235 0

3.사회 교과활동 585 585 0

1.교과운영 441 441 0

1.교육운영비 441 441 0

2.학습준비물지원 144 144 0

1.교육운영비 144 144 0

4.수학 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.과학 교과활동 10,200 10,200 0

1.교과운영 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

2.코딩교육 5,100 5,100 0

1.운영수당 3,300 3,300 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

6.체육 교과활동 3,120 3,120 0

1.교과운영 1,500 1,500 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.운동장 우레탄 검사비(목적) 1,620 1,620 0

1.교육운영비 1,620 1,620 0

7.예술 교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 600 600 0

2.비품구입비 300 300 0

8.외국어 교과활동 1,538 2,149 -611

1.교과운영 1,538 2,149 -611

1.교육운영비 789 1,400 -611 교육용품구입 : -611,000원= -611,000

2.도서구입비 749 749 0

9.전문 교과활동 2,880 2,880 0

1.전문교과운영 2,880 2,880 0

1.교육운영비 2,880 2,880 0

2.창의적 체험활동 22,864 22,864 0

1.자율활동 3,380 3,380 0

1.학생회활동지원 1,480 1,480 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학생복지비 1,180 1,180 0

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 3,365 3,365 0

1.수련활동 1,902 1,902 0

1.교육운영비 1,902 1,902 0

2.현장학습 1,463 1,463 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,463 1,463 0

3.동아리활동 13,755 13,755 0

1.동아리활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.학교스포츠클럽활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.학교스포츠클럽교내리그운영비(목적)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.7560+운동 실천학교 운영비(목적) 2,715 2,715 0

1.교육운영비 2,615 2,615 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

5.스포츠클럽활동 시설이용료(목적) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

6.학교스포츠클럽활동비(목적) 2,660 2,660 0

1.기타수당 1,960 1,960 0

2.교육운영비 700 700 0

7.365+ 체육온활동 스포츠 문화체험(목적)2,680 2,680 0

1.교육운영비 2,680 2,680 0

4.진로활동 2,364 2,364 0

2.진로체험활동 2,364 2,364 0

2.교육운영비 2,364 2,364 0

3.자유학기(년) 활동 2,980 2,980 0

1.자유학기(년)제활동 2,980 2,980 0

1.진로탐색활동 2,980 2,980 0

1.교육운영비 2,831 2,831 0

2.목적사업업무추진비 149 149 0

4.선택적 교육활동 25,382 27,092 -1,710

1.방과후학교 운영 20,886 21,842 -956
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교운영 20,886 21,842 -956

1.교과프로그램 4,104 5,000 -896

1.운영수당 4,104 5,000 -896 강사비 : -896,000원= -896,000

2.특기적성교육 16,782 16,842 -60

1.기타수당 5,472 5,472 0

2.운영수당 8,987 8,987 0

3.교육운영비 1,913 1,913 0

4.기간제근로자법정부담금 40 100 -60 고용보험료 기관부담금 : -60,000원= -60,000

5.목적사업업무추진비 370 370 0

2.독서활동 4,496 5,250 -754

1.독서활동운영 4,496 5,250 -754

1.도서구입 3,250 3,250 0

1.도서구입비 3,250 3,250 0

2.도서관운영 1,246 2,000 -754

1.교육운영비 1,246 2,000 -754
도서관 운영 및 독서토론수업 운영 : 

-754,000원=
-754,000

5.교육활동 지원 41,277 41,176 101

1.교무업무 운영 4,520 4,710 -190

1.교무학사운영 4,520 4,710 -190

2.교무학사운영 2,448 2,448 0

1.교육운영비 1,948 1,948 0

2.일반업무추진비 500 500 0

3.입학식 및 졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.교육과정평가 288 478 -190

1.교육운영비 288 478 -190 성적우수자시상품 : -190,000원= -190,000

5.환경정리 584 584 0

1.일반수용비 584 584 0

2.생활지도운영 1,103 1,103 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생생활상담지도 646 646 0

2.상담실운영비 646 646 0

1.교육운영비 646 646 0

2.학교폭력예방 66 66 0

1.안전한학교환경구축 66 66 0

1.운영수당 66 66 0

3.학생안전교육 391 391 0

1.안전교육 391 391 0

1.교육운영비 391 391 0

3.연구학교 운영 13,800 13,800 0

1.연구학교운영 13,800 13,800 0

1.어울림학교운영 13,800 13,800 0

1.교육운영비 12,900 12,900 0

2.목적사업업무추진비 900 900 0

4.학습지원실 운영 8,304 10,013 -1,709

1.방송실운영 449 449 0

1.방송실운영 449 449 0

2.비품구입비 449 449 0

2.정보화실운영 7,855 9,564 -1,709

1.학교정보화지원 7,855 9,564 -1,709

1.교육운영비 5,660 6,224 -564 정보화기기 유지보수비 : -564,000원= -564,000

2.비품구입비 2,195 3,040 -845 정보화기기 구입 : -845,000원= -845,000

3.기타자산취득비 0 300 -300 소프트웨어구입 : -300,000원= -300,000

5.교육여건 개선 13,550 11,550 2,000

1.교육환경개선 13,550 11,550 2,000

1.교실환경개선 13,550 11,550 2,000

1.비품구입비 13,550 11,550 2,000
교직원 휴게실 비품 구입 : 2,000,000원*1

대=
2,000,000

6.학교 일반운영 102,254 98,373 3,881

박길순 2024년 03월 07일 12시 12분 13초 11 전북특별자치도교육청 대성중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 21,353 22,230 -877

1.부서기본운영 21,353 22,230 -877

1.교장실운영 6,703 6,650 53

1.일반업무추진비 3,703 3,650 53 교직원간담회 : 103,000원= 103,000

교직원경조사비 : -50,000원= -50,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 13,650 14,580 -930

1.일반수용비 2,480 2,980 -500 사무용기기 유지보수 : -500,000원= -500,000

2.기타공공요금 160 160 0

3.여비 10,450 10,000 450 관내외출장여비 : 45,000원*10회= 450,000

4.교직원복지비 560 1,440 -880 특근매식비 : -880,000원= -880,000

3.교무부운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.시설 장비 유지 79,454 74,643 4,811

1.학교시설장비유지 79,454 74,643 4,811

1.공공요금및제세공과금 20,036 19,150 886

1.전기요금 13,500 12,000 1,500 전기요금 : 1,500,000원= 1,500,000

2.상하수도료 690 690 0

3.기타공공요금 5,846 6,460 -614 전화요금 : -500,000원= -500,000

인터넷통신비 : -114,000원= -114,000

2.시설관리용역 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

3.시설일반관리 55,938 52,013 3,925

1.일반수용비 55,538 51,613 3,925 소규모수선비 : 1,962,500원*2회= 3,925,000

2.교직원복지비 400 400 0

4.당직관리 2,160 2,160 0

1.일반수용비 2,160 2,160 0

3.학교운영 협력 1,447 1,500 -53
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 947 1,000 -53

1.학부모회운영 947 1,000 -53

1.일반수용비 850 850 0

2.일반업무추진비 97 150 -53 학부모 협의회 : -53,000원= -53,000

세출합계 270,733 270,797 -64
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